sionem ac temptationem, similes autem animo  
re fuerint) ipsum sibi fecisse voluntatem  
quia utique bonus ante voluntatem malam  
uerat cur eam fecerit, utrum quia natura  
via ex nihilo facta est, et inveniet voluntati  
non ex eo esse incipere quod natura est,  
quod de nihilo facta natura est. Nam si na-  
ra est voluntatis malae, quid aliud cogimur  
isti a bono fieri malum, et bonum esse cau-  
si? Siquidem a natura bona fit voluntas mala,  
de fieri potest ut natura bona, quamvis mu-  
tinequam habeat voluntatem malam, faciat  
mali, hoc est ipsam voluntatem malam? Nemo  
uerat efficientem causam mala voluntatis:  
n est efficiens, sed deficiens, quia nec illa  
sed defectio: deficere namque ab eo quod  
est ad id quod minus est, hoc est incipere  
voluntatem malam. Causas porro defectionum  
cum efficientes non sint, ut dixi, sed defi-  
velle in venire, tale est ac si quisquam vellet  
membras vel audire silentium, quod tamen  
e nobis notum est. Neque illud nisi per ocu-  
lo hoc nisi per aures, non sane in specie, sed  
in privatione. Nemo ergo ex me scire querat  
e nescire scio, nisi forte ut nescire discat  
re non posse sciendum est. Ea quippe qua  
pecie, sed in ejus privatione sciuntur, si dici  
ligi potest, quodammodo nesciendo sciuntur,  
lo nesciantur. Cum enim acies etiam oculi  
is currit per species corporales, nusquam te-  
ridet, nisi ubi coperit non videre: ita etiam  
liquem alium sensum, sed ad solas aures per-  
i ad sentire silentium, quod tamen nullo modo  
audiendo sentitur; sic species intelligibiles  
idem nostra intelligendo conspicit, sed ubi  
nesciendo condiscit. Delicta enim quis intel-  
le scio, naturam Dei, nunquam, nusquam, nul-  
lute posse deficere, et ea posse deficere qua  
facta sunt, quae tamen quando magis sunt,  
faciunt, tunc enim aliquid faciunt [cum] cau-  
ent efficientes, in quantum autem deficiunt  
e mala faciunt (quid enim tunc faciunt nisi  
causas habent efficientes. Itemque scio, in  
mala voluntas, id in eo fieri quod, si nollet,  
et ideo non necessarios sed voluntarios  
justa poena consequitur. Deficitur enim non  
sed male, id est non ad malas naturas, sed  
le, quia contra ordinem naturarum ab eo  
num est ad id quod minus est. Neque enim  
num est avaritia [vel cupiditas], sed hominis  
amantis aurum, justitia derelicta, quae in-  
abilitate auro debuit anteponi. Nec luxuria vi-  
pulchrorum suaviumque corporum, sed omni-  
verse amantis corporas voluptates, negle-  
terantia, qua rebus spiritualiter pulchrioribus  
reptibiliiter suavioribus coaptamur. Nec ja-  
nitum est laudis humanae, sed animae per-  
nantis laudari ab hominibus, spreto testimo-  
cientiae. Nec superbia vitium est dantis po-

A testalem, vel ipsius etiam potestate, sed anima  
perverse amantis potestatem suam, potentioris jus-  
tiore [justitia] contempta. Ac per hoc qui perverse  
amat cuiuslibet naturae bonum, etiamsi adipiscatur,  
ipse sit in bono maius, et miser meliore privatus.  
Cum ergo mala voluntatis efficiens naturalis, vel, si  
dici potest, essentialis nulla sit causa, ab Ipsa quippe  
incipit spirituum mutabilium malum, quo minuitur  
atque depravatur naturae bonum, nec talen voluntati  
facit, nisi defectio qua deseritur Deus, cuius de-  
fectionis etiam causa unica deficit: si dixerimus  
nullam esse efficientem causam, etiam voluntatis bo-  
nae, cavendum est ne voluntas bona bonorum ange-  
loium non facta, sed Deo coetera esse credatur.  
Cum ergo [enim] ipsi facti sint, quomodo non illa  
facta esse dicitur: porro quia facta est, utrum cum  
ipsis facta est an sine illa fuerunt prius? Sed si cum  
ipsis, non dubium quod ab illo facta sit a quo et i si,  
similique ut facti sunt, ei a quo facti sunt amore cum  
quo facti sunt [quo facti sunt] adbaserunt, eoque  
sunt isti ab illorum societate discreti, quod illi in  
eadem bona voluntate manserunt, isti ab ea deficien-  
do mutati sunt, mala scilicet voluntate, hoc ipso  
quod a bona defecerunt, a qua non defecissent, nisi  
utique voluisse. Si autem boni angeli fuerunt prius  
sine voluntate bona, eamdemque in se ipsis Deo non  
operante fecerunt, ergo meliores a se ipsis quam ab  
illo facti sunt? Absit. Quid enim erant sine bona vo-  
luntate, nisi mali? Aut si propriea non mali quia nec  
mala voluntas eis inerat (neque enim ab ea quam  
nondum coperant habere defecerant), certe nondum  
tales, nondum tam boni quam esse cum bona volun-  
tate coperunt. Aut si non potuerunt seipso facere  
meliores quam eos ille fecerat (quo nemo melius  
quidquam facit), profecto et bonam voluntatem, qua  
meliores essent, nisi operante adjutorio Creatoris,  
habere non possent. Et cum id egit eorum voluntas  
bona, ut non ad seipso qui minus erant, sed ad illum  
qui summe est converterentur, eique adhaerentes  
magis essent, ejusque participatione sapienter bea-  
teque viverent, quid aliud ostenditur, 32 nisi volun-  
tatem bonam, quamlibet bonam, inopem fuisse, in  
solo desiderio remansuram, nisi ille qui bonam na-  
turam ex nihilo sui capacem fecerat, ex seipso face-  
ret, implendo meliorem prius faciens, excitando avi-  
diorem? nam et hoc discutiendum est, si boni angeli  
ipsi in se fecerunt voluntatem bonam, utrum aliqua  
eam, a nulla voluntate fecerunt? Si nulla, utique  
nec fecerunt; si aliqua, utrum mala aut bona? si  
mala, quomodo esse potuit mala voluntas bonae vo-  
luntatis effectrix? si bona, jam ergo habebant, et  
istam quis fecerat, nisi ille qui eos cum bona vo-  
luntate, id est cum amore casto quo illi adhaerenter  
creavit, simul [in] eis et condens naturam et largiens  
gratiam? unde nisi [sine] bona voluntate, hoc est Dei  
amore, nunquam sanctos angelos fuisse credendum  
est. Isti autem qui cum boni creati essent, tamen mali  
sunt, mala propria voluntate, quam bona natura non  
fecit, nisi cum a bono sponte defecit, ut mali causa

non sit bonum, sed defectus a bono, aut minorem acceperunt amoris divini gratiam, quam illi qui in eadem persistenter: aut si utrique boni aqua ter creati sunt, ista mala voluntate cadentibus, illi amplius adjuti ad eam beatitudinem plenitudinem unde se nunquam casuros certissimum forent perseverant; sicut jam etiam in libro quem sequitur iste, tractavimus. Comprendendum est igitur cum debita laude Creatoris, non ad solos sanctos homines pertinere, verum etiam de sanctis angelis posse dicari, quod charitas Dei diffusa sit in eis, per Spiritum sanctum qui datus est eis: nec tantum hominum, sed primitus praeципue que angelorum bonum esse quod scriptum est: Mibi autem adhaerere Deo bonum est: Hoc bonum quibus communem est, habent et cum illo cui adhaerent, et inter se sanctam societatem; et sunt una civitas Dei, eademque vivum sacrificium ejus, vivumque tempulum ejus, cujus pars quae conjuganda immortalibus angelis ex mortaliis hominibus congregatur; et nunc mutabiliter [mortaliter] peregrinator in terris, vel in eis qui morte obiere secretis animarum recipi acquisitibusque requiescat.

## CAPUT XXXVII.

*Diabolum ab ipso primordio creature a suo creatore per superbiam apostatas, ex libro xi de Genesi ad litteram.*

Quando ergo dejacerit superbiam diabolum, ut naturam suam bonam prava voluntate perverteret; Scriptura non dicit: antetamen factum fuisse, et ex hoc cum homini invidisse, ratio manifesta declarat. Imprompta est enim omnibus haec [hoc] intuentibus, non ex inadvertentia superbiam nasci, sed ex superbia potius inadvertientiam: Non autem frustra putari potest ab initio temporis diabolum superbiam cecidisse, nec fuisse ultum: antea tempus quo cum angelis sanctis pacatus vixerit et beatus: sed ab ipso primordio creature a suo Creatore apostatasse, ut illud quod Dominus ait: Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit; utrumque ab initio intelligamus, non solum quod homicida fuit, sed etiam quod in veritate non stetit: Et homicida quidem, ab illud initio ex quo homo potuit occidi; non autem potuit occidi antequam esset qui occidetur; ab initio ergo homicida diabolus; quia ipse occidit hominem primum, ante quem nullus hominum fuit. In veritate autem non stetit, et hoc ab initio, ex quo ipse creatus est, qui stare voluisse:

## CAPUT XXXVIII.

*Qualiter intelligendum sit illud Isaiae: Quomodo cecidit de caelo Lucifer, etc. Item ex eodem libro xi de Genesi ad litteram.*

Quod [quomodo] ergo putatur nunquam diabolus in veritate stetisse, nunquam cum angelis beatam duxisse vitam, sed ab ipso sua conditionis initio cecidisse, non sic accipendum est, ut non propria voluntate depravatus, sed malus a bono Deo creatus putetur: alioquin non ab initio cecidisse diceretur: neque enim cecidit si talis est factus. Sed factus continuo [continuo pro statim] se a luce veritatis

Avertit superbiam tumidus, et propriæ potestatis deletione corruptus, unde beatas atque angelicas vita dulcedinem non gustavit, quam non utique acceptam fastidivit, sed molendo accipere deseruit: et amisit: Proinde nec sui casus prescitus esse potuit, quoniam sapientia pietatis est fructus: Illo: autem continuo impius; consequenter et niente circos, non ex eo quod accepserat cecidit, sed ex eo quod acciperet si subdi voluisset: Deo: quod profecto quia noluit, et ab eo quod accepturn erat cecidit, et potestatem illius sub quo esse noluit non evasit: factumque in illo est pondere meritorum, ut nec justitas possit lumine detectari; nec ab eis sententia liberari. Quod ergo per Isaiae prophetam in eum dicitur, Quomodo cecidit de caelo Lucifer mane oriens, contritus est in terram: B qui miniebat ad omnes gentes? Tu autem dixisti sensu tuo: in columnam ascendam, super sidera coeli ponam thronum meum, sedebo in monte excelsorum super montes excelsos qui sunt ab aeternis; ascendam super nubes, ero similis Altissimo; nunc autem a inferno descendens, et castora quae in figura regnabunt Babylonis in diabolum dicta intelliguntur. Plura in ejus corps convenient; quod etiam de humano genere congregat [congruebat], et in eos maxime qui ei per superbiam coherent, apostolando a mandatis Dei. Sicut enim qui erat diabolus; homo dictus est, ut in Evangelio, intritus homo hoc fecit; ita qui homo erat, diabolus dictus est, ut rursus in Evangelio: Nonne ego vos duodecim elegi; et unus ex vobis diabolus est? Et sicut corpus Christi, quod est Ecclesia, dicitur Christus, sicut illud est: Vos Abraham semini estis, cum paulo superior dixisset: Abraham dictæ sunt promissiones et semini ejus; non dicit ex [in] seminibus tanquam in multis; sed tanquam in uno, et semin tuo, quod est Christus; et iterum: Sicut enim corpus unum est, et membra habent multa: omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum est corpus, ita et Christus; eodem modo etiam corpus diaboli, cui caput est diabolus, id est ipsa impiorum multitudo, maximaque eorum qui a Christo vel de Ecclesia sicut de caelo decidunt; dicitur diabolus, et in ipsum corpus figurato multa dicuntur; quae non tam capit quae non tam corpori membrisque convenient. Idque Lucifer, qui mane oriatur et cecidit, potest intelligi apostolorum genus vel a Christo, vel ab Ecclesia, quod ita convertitur ad tenebras, amissa lucis quam portabat: quemadmodum qui convertuntur ad Deum de tenebris ad lucem transeunt, id est qui fuerunt tenebræ lux fiunt. Item in figura principis Tyri per Ezechiel prophetam, in diabolum dicta intelliguntur: Tu es signaculum similitudinis, et corona decoris; in deliciis paradisi Dei fuisti, omni lapide pretioso ornatus es; etc. Quae non tam in ipsum principem spiritum nequit quam in corpus ejus dicta convenient. Paradisus enim dicta est Ecclesia, sicut legitur in Cantico cantorum: Hortus conclusus, fons signatus, puteus aquæ vivæ, paradi sus cum fructu pomorum. Inde cecidere, vel aperte et corporali separatione omnes haeretici, vel occulte

tali, quamvis in ea corporaliter esse videantur conversi ad vomitum suum, cum post opem peccatorum paululum ambulasset in ijsæ, in quibus facta sunt posteriora deteriora oribus, et quibus expeditabat non cognoscere stitiae, quam cognoscentes retrorsum reflecti o sibi sancto mandato. Hanc pessimam generationem Dominus describit cum dicit spiritum negare ab homine, et cum aliis septem redire, et cum quam mundatum jam invenerat intrare, ut missima hominis illius pejora prioribus. Tali ereni hominum, quod jam factum est corpus, possent hæc verba congruere: A die qua est [es tu] cum Cherub, id est cum sede Dei, interpretatur multiplicata scientia, et posse te e sancto D-i, hoc est in Ecclesia; unde est: Et sit me de monte sancto suo; fuisti in medio flammæorum, id est sanctorum spirituum ium, lapidum vivorum; ambulasti sine vita tuis tuis ex quo die creatus est [es tu], donec sunt delicta tua in te.

## CAPUT XXXIX.

*eos qui dicunt: Cur creaverit Deus hominem peccatum esse præscriptum? ex eodem libro xi epis ad litteram.*

yo queritur cur Deus tentari permisit hominem tentatori consensurum esse præscriptum quidem consilii ejus penetrare non, et longe supra vires meas hoc esse consilium ergo aliqua causa fortassis occultior, quae Deus sanctoribusque reseratur [reservatur], alia potius quam meritis eorum: sed tamen non vel donat sapere, vel sinit dicere, non mihi magnæ laudis futurum fuisse hominem, si ea posset bene vivere, quia nemo male vivere potest: cum et in natura posse, et in potestate [habeat] velle non consentire suadenti, adtamen illo qui superbis resistit, humilibus dat gratiam. Cur itaque tentari non sineret, consensurum esse [ipse] præsciebat? Cur id se-set propria voluntate per culpam, et ordinesset illius agnitione per pœnam, ut etiam sic regi animæ superlatæ, ad eruditonem, futuropictorum, quam recte ipse uteretur animarum ipsis etiam malis, cum illæ perverse uterentur bonis. Nec arbitrandum est quod esset in dejecturus iste tentator, nisi processisset a hominis quedam elatio comprimenta, ut vilificationem peccati, quam de se falso præterdiscret. Verissime quippe dictum est: inanim exaltatur cor, et ante gloriam humilioribus forte hominis vox est in psalmo: Ego abundanter in mea: Non movebor in sæculum m]. Deinde jam expertus quid mali habeat præsumptio propriæ potestatis, et quid boni um gratus Dei: Domine, inquit, in voluntate stitisti decori meo virtutem, avertisti autem tuam a me, et factus sum conturbatus; sed de hoc homine, sive de alio dictum est [sit],

A excellenti se tamen animæ, et nimium tanquam de propria virtute præsidenti, etiam experimento pœnae fuerat demonstrandum quom non bene se habeat facta natura, si sufficienter cesserit [a faciente recessit]. Hinc enim etiam maxime commendatur quale bonum sit Deus, quando nulli ab eo recedenti bene est, quia et qui gaudent in mortiferis voluptatibus, esse sine dolorum timore non possunt. Et qui omnino malum desertionis suæ, majore superbie stupore non sentiunt, miseriores prorsus apparent [aliis qui hæc discernere neverunt], ut si nolunt recipere medicinam talia devitandi, valeant ad exemplum quo possint talia devitari. Sicut enim apostolus Jacobus dicit: Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et illicitus; deinde concupiscentia cuoncepterit, parit peccatum, peccatum autem cum consummatum fuerit, general mortem. Unde sanatio superbie tumore resurgitur, si voluntas quæ antea experimentum defuit ut permanenter cum Deo saltem post experimentum adsit ut redeatur ad Deum. Si autem quidam moyentur de hac primi hominis tentatione, quod eam fieri permisit Deus, quasi nunc non videant universum genus humanum diaboli insidiis sine cessatione tentari, cum et hoc permittit Deus? an quia probatur et exercetur virtus, et est palma gloriosior non consensisse tentatum, quam non posuisse tentari, cum etiam ipsi, qui deserto Creatore eunt post tentatorem, magis magisque tentent eos qui in verbo Dei permanent præbentque illis contra cupiditatem deyitationis exemplum, et incutiant contra superbiam timorem pium? Unde dicit Apostolus: Intendens te ipsum ne et tu tenteris. Mirum est enim quantum istum [cur tamen ista] humilitas qua subdimitur Creatori, ne tanquam ejus adjutorio non egentes de nostris viribus præsumamus, per Scripturas omnes divinas cura continua [omnibus] commendatur. Cum ergo etiam per injustos justi ac per impios pri proficiant, frustra dicitur, non crearet Deus quos præsciebat [malos futuros, nec enim non crearet quos præsciebat] bonis profuturos, ut et inutilles [utiles] eorum bonis voluntatibus exercendis admonendisque nascantur, et juste pro sua mala voluntate puniantur; talem, inquit, faceret hominem, qui nollet omnino peccare. Ecce nos concedimus meliorem esse naturam quæ omnino peccare nolit, concedant et ipsi non esse malam naturam quæ sic facta est ut posset non peccare si nollet, et justam esse sententiam quæ punita est quæ voluntate, non necessitate, peccavit. Sicut ergo ratio vera doret meliorem esse creaturam quam prorsus nihil delectat illicitum, ita ratio vera nihilominus docet etiam illam bonam esse quæ habet in potestate illicitam delectationem si extiterit ita cohibere, ut non solum de ceteris licitis recteque factis, verum etiam de ipsius prævaricatio delectationis cohibitione laretur. Cum ergo haec natura bona sit, illa melior, cur illam solam et non utramque potius faceret Deus? Ac per hoc qui parati erant [paraverant] de illa sola Deum laudare, uberiorum eum debent laudare de utraque: illa quippe

est in sanctis angelis, hoc in sanctis hominibus. Qui autem sibi partes iniquitatis elegerunt, laudabilemque naturam culpabili voluntate depravarunt, non quia præsciti sunt, ideo creari minime debuerunt, habent enim et ipsi locum suum, quem in rebus implant pro utilitate sanctorum; nam Deus nec justitia cuiusquam recti hominis eget, quanto minus iniquitate perversi? Quis autem sobria consideratione dicat melius non creari quem præsciebat ex alterius iniquitate posse corrigi, quam crearet etiam quem præsciebat pro sua iniquitate debere damnari? Hoc est enim dicere: Melius non esset qui alterius malo bone utendo misericorditer coronaretur, quam esset etiam malus qui pro suo merito juste puniretur. Cum enim ratio certa demonstrat duo quædam non æqualia bona, sed unum superius, alterum inferius, non intelligunt tardi corde cum dicunt utrumque tale esse, nihil se alio dicere, quam solum illum [illud] esset. Ac sic cum æquare volunt genera, bonorum numerum minuant: et immoderate augendo unum genus, alterum tollunt. Quis autem hos audiret, si dicerent quoniam excellentior sensus est videndi quam audiendi, quatuor oculi essent et aures non essent? Ita si excellentior est creatura illa rationalis, quæ sine ullius poenæ comparatione, sine ulla superbia Deo subditur: alia [aliqua] vero in hominibus ita creata est, ut in se Dei beneficium non possit agnoscere, nisi alterius videndo supplicium, ut non a tum sapiat, sed timeat, idem non de se praedit, sed confidat in Deum; quis recte intelligens dicat talis esse ista qualis illa, nec videat se nihil aliud dicere quam non esset ista, sed sola esset illa? Quod si ineruditæ atque insipientes dicitur, cur ergo nou crearet Deus etiam quos malos futuros esse præsciebat, volens ostendere iram et demonstrare potentiam suam, et ob hoc sustinens in multa patientia vasa iræ quæ perfecta sunt in perditionem, ut notas 34 faceret divitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ, quæ paravit in gloriam, sic enim qui gloriatur, non nisi in Domino gloriatur, cum cognoscit non suum sed illius esse, non solum ut sit, verum etiam ut non nisi ab illo bene sibi sit, a quo habet ut sit? Nimirum itaque importune dicitur: Non essent quibus Deus tantam beneficentiam misericordiæ suæ tribueret, si aliter esse non possent nisi essent et hi in quibus vindicæ justitiam demonstraret. Cur enim non utriusque potius essent, quando in utrisque et bonitas Dei et æquitas jure prædicatur? At enim si Deus vellet, etiam isti boni essent; quanto melius hoc Deus voluit ut quod vellent essent: sed boni non intructioe, mali autem impune non essent, et in eo ipso aliis utilles essent! Sed præsciebat quod eorum futura [factura] esset voluntas mala. Præsciebat sane, et quia falli non potest ejus præscientia, ideo non ipsius, sed eorum est voluntas mala. Cur ergo eos creavit quos tales futuros esse præsciebat? Quia, sicut prævidit quid mali essent facturi, sic etiam prævidit de malis factis eorum quid boni esset ipse facturus: sic enim eos fecit, ut cæs relinquere

A unde et ipsi aliquid facerent, quo quidquid etiam culpabiliter elegerent, illum de se laudabiliter operante invenirent, a se quippe habent voluntatem malam, ab illo autem, et naturam bonam, et justam poenam, sibi debitum locum, aliis exercitationis admiculum et timoris exemplum. Sed posset, inquit, etiam ipsorum voluntatem in bonum convertere, quoniam omnipotens est. Cur ergo non fecit? quia noluit. Cur noluerit penes ipsum est: debemus enim non plus sapere quam oportet sapere. Puto tamen paulo ante satis nos ostendisse non parvi boni esse rationalem creaturam, etiam istam quæ malorum comparatione cavit malum. Quod genus bone creature utique non esset, si omnium malas voluntates Deus in bonum convertisset, et nulli iniquitati poenam debitam infligeret, ac sic non esset nisi solum illud genus quod nullo vel peccati vel supplicii malorum comparatione proficeret: ita velut aucta numerositate excellentioris generis, ipsorum generum bonorum numerus minueretur. Ergo, inquit, est aliquid iste operibus Dei quod alterius malo indigeat quo proficiat ad bonum? Itane obsurduerunt et execrati sunt homines, nescio quo studio contentionis, ut non audiant vel videant quibusdam punitis quam plurimi corrigitur? Quis enim paganus, quis Judæus, quis hereticus, non hoc in domo sua quotidie probet? Verum cum venitur ad disputationem inquisitionemque veritatis, nolunt advertere sensus suos homines, ex quo opere divinae providentiae in eos veniat impone ndæ commotio disciplinæ, ut si non corriguntur qui puniuntur, eorum tamen exemplo cæteri metuant, valeatque ad eorum salutem justa pernicioes aliorum. Num [Nunquid] enim malitia eorum vel nequitia Deus auctor est, de quorum justa poena consultit, quibus hoc modo consulendum esse constituit? non utique, sed cum eos vitis propriis malos futuros esse præsciret, non eos tamen creare dentit, utilitati deputans eorum quos in hoc genere [ita] creavit, ut ad bonum proficeret nisi malorum comparatione non possent. Si enim non essent, nulli rei utique prædissent: parvum boni actum est, ut sint qui certe illi generi utiles sunt? Quod genus quisquis non vult ut sit, nihil aliud agit, nisi ut ipse in eo non sit. Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus. Prævidet bonos futuros, et creat; prævidet malos futuros, et creat, seipsum ad fruendum præbens bonis, multa munera suorum largiens, et malis misericorditer ignoscens, justæ ulciscens itemque misericorditer ulciscens, justæ ignoscens, nihil metuens de cuiusquam malitia, nihil indigens de cuiusquam justitia, nihil sibi consulens etiam de pœnis malorum. Cur ergo non permitteret tentari dominem, illa tentatione prodendum [probandum], convincendum, puniendum, cum superba concupiscentia propriæ potestatis quod conceperat parceret, suoque fetu confundetur, justoque supplicio a superbia atque inobedientie mali posteros deterreret, quibus ea scribenda et annuntianda parabantur? Si autem queritur cur potissimum per serpentem diabolus tentare permis-

C

D

sus sit, jam hoc significandi gratia factum esse, A biendo igitur invidus, non invidendo quisque superbus est. Merito initium omnis peccati superbiam Scriptura deslinuit dicens: Initium omnis peccati superbia. Cui testimonio non inconvenienter aplatur etiam illud quod Apostolus ait: Radix omnium malorum est avaritia, si avaritiam generalem intelligamus, qua quisque appetit aliquid amplius quam oportet propter excellentiam suam, et quemdam proprie rei amorem. Cui sapienter nomen Latina lingua indidit, cum appellavit privatam, quod potius a detri-**35** mento quam ab incremento dictum elucet. Omnis enim privatio minuit; unde itaque vult eminere superbia, inde in angustias egestatemque contruditur, cum ex communi ad proprium damno amore redigitur. Specialis autem avaritia, qua usitatus appellatur amor pecuniae, cuius nomine Apostolus per speciem genus significans, universalem avaritiam volebat intelligi dicendo: Radix omnium malorum est avaritia; hac [hinc] enim et diabolus cecidit, qui utique non anavit pecuniam, sed propriam potestatem. Proinde perversus sui amor privat sancta societate turgidum spiritum, eumque coaret miseris, jam per iniuritatem satiari cupientem. Hinc alio loco cum dixisset: Erunt enim homines seipso amantes, continuo subiecti amatores pecuniae, ab illa generali avaritia, cuius superbia caput est, ad hanc specialem descendens, qua propria hominum est. Neque enim essent etiam homines amatores pecuniae, nisi eo se putarent excellentiores, quo ditiones. Cui morbo contraria charitas non querit qua sua sunt, id est non privata excellentia latetur; merito ergo et non inflatur. Hi duo amores quorum alter sanctus est, alter immundus; alter socialis, alter privatus; alter communii utilitati consulens propter supernam societatem, alter etiam rem communem in potestatem propriam redicens propter arrogantem dominacionem; alter subditus; alter servulus Deo; alter tranquillus, alter turbulentus; alter pacificus, alter seditionis; alter veritatem laudibus errantium praeferens, alter quoquomodo laudis avidus; alter amicalis, alter invidus; alter hoc volens proximo quod sibi, alter subjecere proximum sibi; alter propter proximi utilitatem regens proximum, alter propter suam, et hi duo ordines praecesserunt in angelis; alter in bonis, alter in malis, et distinxerunt conditas in genere humano civitates duas, sub admirabili et ineffabili providentia Dei cuncta qua creat [creata sunt] administrantis, alteram justorum, alteram iniquorum: quarum etiam quadam temporali commixtione peragitur saeculum, donec ultimo iudicio separantur: et altera conjuncta angelis bonis, in regno [cum rege] suo vitam consequatur aeternam, altera conjuncta angelis malis, in ignem cum rege suo mittatur aeternum.